
 

 

 
 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

N°  386     DEL REG. 
Data  14.09.2023 

 
OGGETTO: Intervento di miglioramento energetico di parte dell'impianto di illuminazione stradale 
di Acate centro con corpi illuminanti a led – Next Generation EU - M2 C4 I2.2 - Aggiudicazione 
Appalto. CUP: F32E23000210006 - CIG: A00D8880C2 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Premesso che: 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 194/2023 è stato approvato in linea amministrativa il Progetto 
definitivo-esecutivo dell’Intervento di miglioramento energetico di parte dell'impianto di illuminazione 
stradale di Acate centro con corpi illuminanti a led; 
- con propria precedente decisione a contrarre, determina n. 385 del 11/09/2023, si è stabilito di procedere 
all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara con le modalità 
di cui all’art.50 comma 1 lett e) del D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento della fornitura specificata in oggetto, 
lotto unico; 
- con la medesima determinazione si è stabilito di espletare con il criterio di selezione delle offerte 
quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 50, comma 4 del D.Lgs. 
36/2023 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
- che in data 12 settembre si è proceduto ad avviare la procedura telematica (MEPA) per l’appalto in oggetto, 
attivando l’R.d.O. evoluta sul MePa alla quale possono partecipare tutti gli Operatori Economici abilitati alla 
piattaforma con la categoria, entro i termini di presentazione delle offerte, per il bando e la categoria di 
riferimento del CPV oggetto della fornitura; 
- sulla piattaforma e-procurament acquistinretepa.it, è stata pubblicata il  12/09/2023, RDO Evoluta n.  
3728771 relativa la fornitura dei corpi illuminanti a led e sostituzione dei corpi illuminanti esistenti sulla 
pubblicazione illuminazione esistente, cpv 31500000-1, Categoria Sistemi di relamping, CIG: A00D8880C2; 
 
Preso atto che 
- entro la scadenza dei termini stabiliti dalla RDO n. 3728771, ossia 14/09/2023 17:00, sono pervenute n. 3 
offerte, di seguito riportate: 

# 
Denominazione 
Concorrente 

Forma di 
Partecipazione 

Numero di 
Partecipazione 

Lotto 
Data di 

Presentazione 
Offerta 

1 EL.IT SRL 

Singolo operatore 
economico 

862166 Lotto 1 14/09/2023 16:53 

2 ETT SRL 

Singolo operatore 
economico 

859918 Lotto 1 14/09/2023 16:58 

3 
SAIA DI 

IAPICHINO 
SALVATORE  

Singolo operatore 
economico 

857803 Lotto 1 14/09/2023 16:37 

 
- il RUP, in pari data, alle ore 17:30 ha proceduto a svolgere le operazioni di gara, dal cui esito dell’esame 
delle buste amministrative risultavano tutti i partecipanti ammessi alle procedure successive; 
- dalle offerte, nella relativa sezione della piattaforma, amministrativo e poi economico, risultava la 
situazione seguente: 
 

 

   

 COMUNE DI ACATE 
                                       (Libero Consorzio di Ragusa) 
 

 



Denominazio
ne concorrente 

Numero 
partecipazione 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
complessivo 

Punteggio 
complessivo 
riparametrato* 

EL.IT SRL 862166 10 4 14 14,29 
SAIA DI 

IAPICHI... 
857803 2,91 54 56,91 60,77 

ETT SRL 859918 1,37 84 85,37 91,37 
      

* Punteggio riparametrato in funzione del calcolo dell'offerta tecnica (18.2) 
 
- dalla graduatoria definitiva il RUP, nella stessa giornata, dichiara aggiudicatario l’operatore economico 
ETT SRL, via VIA CARAMMONE, 5 - Acireale (CT), Partita IVA: 04606020875, REA 307141, con valore 
del contratto in €74.501,06 (iva esclusa) comprensivo delle condizioni dell’offerta tecnica proposta, della 
durata di 6 mesi; 
 
Dato atto che: 
- l’operatore in sede di presentazione dell’offerta ha dichiarato che nei suoi confronti non sussiste nessuna 
delle cause di esclusione di cui all’art. 94 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 53 comma 16-ter del D. lgs. 
2001/165;  
- sono state avviate le verifiche dei requisiti della suddetta ditta;  
- è stata effettuata la verifica del DURC (allegato), e lo stesso risulta regolare;  
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere per quanto sopra riportato all’affidamento dell’appalto, subordinando 
l’efficacia del presente provvedimento all’esito dei controlli in itinere e la stipula del contratto; 
 
Stabilito, che 

- il Responsabile Unico del Progetto per l’appalto in oggetto è il sottoscritto, in qualità di 
Responsabile del Settore Servizi Tecnici; 

- il direttore esecutivo del contratto può essere nominato tra i dipendenti dell’ufficio tecnico; 
 
Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 10 del 13/04/2023, con il quale, ai sensi dell'art. 109 del TUEL, 
è stato conferito all'Arch. Pian. Fabio Bellaera incarico di P.O. del Settore Tecnico dell'Ente; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
- il vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 

1. di dare atto, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, che a seguito della procedura 
negoziata, indetta tramite MEPA con RDO Evoluta n.  3728771 relativa all’Intervento di 
miglioramento energetico di parte dell'impianto di illuminazione stradale di Acate centro con corpi 
illuminanti a led, cpv 31500000-1, Categoria Sistemi di relamping, CIG: A00D8880C2, è risultata 
prima migliore offerta con punteggio complessivo 85,37/100 (punteggio riparametrato 91,37/100) 
l’operatore economico ETT SRL;  

2. di procedere all’aggiudicazione, alla ETT SRL, via VIA CARAMMONE, 5 - Acireale (CT), Partita 
IVA: 04606020875, dell’appalto in oggetto per il valore del contratto in €74.501,06 (iva esclusa) 
comprensivo delle condizioni dell’offerta tecnica proposta, della durata di 6 mesi; 

3. di prenotare la somma dell’intervento, così come impegnate nella determina n. 385/2023; 

4. di nominare direttore dell’esecuzione di contratto il geom. Vincenco Buccheri, dipendente sel Settore 
Servizi Tecnici; 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 



mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

6. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione a: 

a) Responsabile Unico del Procedimento e Direttore esecuzione contratto di cui trattasi; 

b) Responsabile del Servizio Finanziario per la registrazione dell’impegno di spesa; 

c) Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
TECNICI 

(arch. pian. Fabio Bellaera) 
 



PARERI                                                                                                                       
                    

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    N.  386     DEL 14.09.2023 

Settore Servizi Tecnici 
 
OGGETTO: Intervento di miglioramento energetico di parte dell'impianto di illuminazione stradale di 

Acate centro con corpi illuminanti a led – Next Generation EU - M2 C4 I2.2 - Aggiudicazione 
Appalto. CUP: F32E23000210006 - CIG: A00D8880C2 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi degli artt.151 e 183 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 si attesta la copertura finanziaria e si 

annotano le prenotazioni degli impegni di spesa: 

intervento n. ______________ bilancio ______  impegno  n. ______ del _______  importo  €.  
intervento n. ______________ bilancio ______  impegno  n. ______ del _______  importo  €.  
intervento n. ______________ bilancio ______  impegno  n. ______ del _______  importo  €.  
intervento n. ______________ bilancio ______  impegno  n. ______ del _______  importo  €.  
 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 
 Acate lì,           

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 
Ai sensi dell’art. 53 della legge 08/06/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L. R. 11/12/1991 n° 48 
così come modificato dall’art. 12 L.R. n°30/2000, sotto il profilo della regolarità contabile si 
esprime parere  FAVOREVOLE / CONTRARIO 
Acate lì, 14.09.2023                                                                  Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

   ________________________________ 
 
Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo al n° _________del registro in data ______________ 
 
Acate lì,_________                                                                           IL MESSO COMUNALE 
                                                                                                        __________________________ 
E’ copia conforme per uso amministrativo 
lì, ________________                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                          __________________________ 

RELATA  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica, che la presente determina è stata pubblicata all’albo 

Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi  dal_______________al ______________ 

Senza opposizioni al n.° ______________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dalla Residenza Municipale  
lì, ______________                                                                               
La presente determinazione è stata trasmessa al Settore _______________________ e all’UFFICIO 
RAGIONERIA il  ________________per l’esecuzione. 
                                                                                         IL RESPONSABILE UFF. SEGRETERIA 
Li,_______________                                                            


